
 

RR ee cc uu ee ii ll   

dd ee ss   AA cc tt ee ss   

AA dd mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii ff ss   

Le texte intégral, les annexes ou tableaux non inclus des actes insérés 
dans le présent recueil peuvent être consultés et obtenus, sur demande, auprès 
des directions ou des mairies dont ils émanent. 

Il est important d’en noter les références précises (objet, date et service 
émetteur). 

 
 
 
 
 
 
 

Recueil consultable sur le site internet de la Préfecture de la Gironde : 
www.gironde.gouv.fr 

 

ISSN 1253-7292 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011



Recueil des Actes Administratifs

Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011
            

- SOMMAIRE - 

Thème Acte Titre Acte Date Signature

CONCOURS

Arrêté  Ouverture d'un recrutement sans concours, au titre de l'année 2011, d'adjoints administratifs 1ère classe du

ministère de l'intérieur et de l'outre-mer au titre de la législation relative aux travailleurs handicapés 29/04/2011 p4

Arrêté  Ouverture d'un recrutement sans concours, au titre de l'année 2011, d'adjoints administratifs 2ème classe du

ministère de l'intérieur et de l'outre-mer 29/04/2011 p6

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Préfecture

Arrêté  Délégation de signature à Mme Brigitte ADRIEN, directeur des services administratifs et financiers du

Secrétariat Général pour les Affaires Régionales d'Aquitaine 09/05/2011 p8

Arrêté  Délégation de signature au colonel Jean-Paul DECELLIERES, directeur départemental des services

d'incendie et de secours de la Gironde 09/05/2011 p10

Arrêté  Délégation de signature à M. Philippe DELEMOTTE, Chef du Centre de Déminage de Bordeaux 09/05/2011 p13

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Services déconcentrés

Arrêté  Subdélégation de signature de M. Jean-Marie COUPU, directeur interrégional de la mer sud-Atlantique,

aux chefs de service de la direction interrégionale de la mer sud-Atlantique 05/05/2011 p15

Arrêté  Subdélégation de signature de M. Yves CHARLES, directeur départemental de la protection des

populations de la Gironde 04/05/2011 p17

Arrêté  Subdélégation de signature de M. Yves CHARLES, directeur départemental de la protection des

populations de la Gironde, en matière d'ordonnancement secondaire et de marchés publics 04/05/2011 p19

Arrêté  Subdélégation de signature de M. Patrice RUSSAC, directeur régional de l'environnement, de

l'aménagement et du logement de la région Aquitaine 09/05/2011 p21

Arrêté  Délégation de signature à Mme Dominique COLLIN, Déléguée régionale aux droits des femmes et à

l'égalité d'Aquitaine 09/05/2011 p24

Arrêté  Délégation de signature à M. André TOUBOUL, Délégué régional à la recherche et à la technologie pour

l'Aquitaine 09/05/2011 p28

Arrêté  Délégation de signature à Mme Aline DUPEYRON-UDARI, directrice de la plate-forme régionale d'appui

interministériel à la gestion des ressources humaines 09/05/2011 p32

Décision  Subdélégation de signature de M. Patrice RUSSAC, directeur régional de l'environnement, de

l'aménagement et du logement de la région Aquitaine, pour les fonctions d'ordonnateur secondaire délégué

et en matière de marchés à procédure adaptée (MAPA) 09/05/2011 p34

Décision  Subdélégation de signature de M. Hervé DURAND, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et

de la forêt, au titre des attributions exercées pour le compte du ministère chargé de l'agriculture en région 02/05/2011 p40

Décision   Subdélégation de signature de M. Hervé DURAND, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et

de la forêt, au titre de l'ordonnancement secondaire et des attributions de représentant du pouvoir

adjudicateur dans le cadre des marchés publics 02/05/2011 p42

Décision  Subdélégation de signature de M. Hervé DURAND, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et

 Publié le   10/05/2011

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 2



de la forêt, au titre du recrutement des agents non titulaires dans le cadre de la paye sans ordonnancement

préalable (PSOP) 02/05/2011 p44

Décision  Subdélégation de signature de Mme Marie-Line HANICOT, Directrice Interrégionale des services

pénitentiaires de Bordeaux, à Mme Aurélie JAMMES, directrice des services pénitentiaires, adjointe chef

du Département Sécurité et Détention 05/05/2011 p45

Décision  Subdélégation de signature de Mme Marie-Line HANICOT, Directrice Interrégionale des services

pénitentiaires de Bordeaux, à chaque permanencier 05/05/2011 p47

PECHE

Arrêté  Levée de l'interdiction temporaire de la pêche, du ramassage, du transport, de la purification, du stockage,

de l'expédition, de la distribution, et de la commercialisation en vue de la consommation humaine des

huîtres en provenance de la zone 33-08 du bassin d'Arcachon (banc d'Arguin) 05/05/2011 p48

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 3



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 4



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 5



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 6



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 7



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 8



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 9



  

PREFECTURE DE LA GIRONDE 
D.A.J.L.P 
Pôle Juridique et contentieux 

 

  
ARRETE DU 9 mai 2011 

  

 

 

Délégation de signature au colonel Jean-Paul 
DECELLIERES, directeur départemental des services 

d'incendie et de secours de la Gironde 

 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE 

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

 

VU le code général des collectivités territoriales, notamment l'article L 1424-33 ; 

VU le code de la construction et de l'habitat ; 

VU le décret n° 90-853 du 25 septembre 1990 modifié, portant statut particulier du cadre d'emploi des 
capitaines, commandants, lieutenants-colonels et colonels de sapeurs pompiers professionnels ; 

VU le décret du 8 avril 2011, nommant M. Patrick STEFANINI, préfet de la région Aquitaine, préfet de la zone 
de défense sud-ouest, préfet de la Gironde ;  

VU l'arrêté du ministre de l'intérieur du 9 juin 2000, portant nomination du colonel de sapeurs pompiers 
professionnels, Jean-Paul DECELLIERES, en qualité de directeur départemental des services d'incendie et de 
secours de la Gironde, à compter du 1er juillet 2000 ; 

VU l'arrêté préfectoral du 10 octobre 1995 constituant la commission consultative départementale de sécurité et 
d'accessibilité dans le département de la Gironde ; 

VU l'arrêté préfectoral du 7 décembre 1995 portant constitution et fonctionnement de la sous-commission 
départementale E.R.P-I.G.H. de sécurité et d'accessibilité ; 

VU l'arrêté préfectoral du 2 mai 2011 donnant délégation de signature à M. Thibauld de la HAYE JOUSSELIN, 
sous-préfet, directeur de cabinet du préfet de la région Aquitaine, préfet de la zone de défense sud-ouest, préfet 
de la Gironde, pour les affaires relevant du service départemental d'incendie et de secours ; 

SUR PROPOSITION du sous-préfet, directeur de cabinet ; 

 

 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 10



 

 

2 

ARRETE 

ARTICLE PREMIER  - Délégation de signature est donnée au colonel Jean-Paul DECELLIERES, directeur 
départemental des services d'incendie et de secours de la Gironde, à l'effet de signer, dans le cadre de ses 
attributions et compétences : 

- les copies conformes de pièces administratives et comptables ; 

- les diplômes et certificats propres à la fonction de sapeur-pompier professionnel ou volontaire ; 

- les correspondances courantes concernant la mise en oeuvre opérationnelle des moyens de secours contre 
l'incendie, à l'exception des correspondances adressées aux ministères, parlementaires, conseillers régionaux et 
conseillers généraux, qui ne sont ni des communications de pièces, ni des demandes d'informations; 

- les attestations de conformité des chapiteaux, tentes et structures itinérantes ; 

- les avis concernant les études relatives à la prévention des risques d'incendie et de panique, ainsi que celles 
concernant la prévision. 

- les bordereaux de transmission des dossiers à destination des commissions administratives paritaires 
nationales ; 

- les listes et états nominatifs des officiers remplissant les conditions pour figurer aux tableaux d’avancement à 
destination des commissions administratives paritaires nationales ; 

 

ARTICLE 2  - En cas d'absence ou d'empêchement du colonel Jean-Paul DECELLIERES, délégation de 
signature est donnée : 

pour toutes les attributions et compétences qui lui sont confiées :  

- au colonel Dominique MATHIEU 

- au colonel André-Marie LINCHENEAU 

pour les avis et correspondances pour la sous-commission technique de la commission consultative 
départementale de sécurité et d'accessibilité : 

- au lieutenant-colonel  Philippe PIQUER. 

 

ARTICLE 3  - En cas d'absence ou d'empêchement du colonel Jean-Paul DECELLIERES, la présidence de la 
sous-commission départementale E.R.P-I.G.H. agissant en formation commune sécurité incendie et accessibilité 
aux personnes handicapées est assurée par : 

- le colonel Dominique MATHIEU 

- le colonel André-Marie LINCHENEAU 

- le lieutenant-colonel Philippe PIQUER 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 11



 

 

3 

ARTICLE 4  : Le présent arrêté sera notifié aux colonels DECELLIERES, MATHIEU et LINCHENEAU ainsi 
qu’au lieutenant-colonel PIQUER ; 

 

ARTICLE 5 - Le sous-préfet, directeur de cabinet, le directeur du service interministériel régional de défense et 
de protection civile, le directeur départemental des services d'incendie et de secours de la Gironde, sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs 
de la préfecture de la Gironde et au recueil des actes administratifs du Service départemental d’incendie et de 
secours de la Gironde. 

  

  

Fait à Bordeaux, le 9 mai 2011  
Le Préfet, 

  

Patrick STEFANINI 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 12



  

 

 

PREFECTURE DE LA GIRONDE 
D.A.J.L.P 
Pôle Juridique et Contentieux 

 

  ARRETE DU  9 mai 2011 

 

 

Délégation de signature à M. Philippe DELEMOTTE, Chef du 
Centre de Déminage de Bordeaux 

 

 LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE 

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

  

VU la loi n° 82.213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à l'organisation et à l'action des 
services de l'Etat dans les régions et les départements ; 

VU le décret du 8 avril 2011, nommant M. Patrick STEFANINI, Préfet de la région Aquitaine, Préfet de la zone de 
défense Sud-Ouest, Préfet de la Gironde ; 

VU le décret n° 92-604 du 1er juillet 1992, portant charte de déconcentration et notamment l'article 16, alinéa V ; 

VU la décision ministérielle en date du 6 novembre 2006, nommant M. Philippe DELEMOTTE, lieutenant de police, chef 
du centre interdépartemental de déminage de Bordeaux ; 

VU l'arrêté préfectoral donnant délégation de signature à M. Thibauld de la HAYE JOUSSELIN, sous-préfet, directeur de 
cabinet du préfet de la région Aquitaine, préfet de la Gironde ; 

SUR PROPOSITION de Monsieur le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet, 

ARRÊTE  

ARTICLE PREMIER: Délégation de signature est donnée à M. Philippe DELEMOTTE, capitaine de police, chef du 
centre de déminage a l'effet de signer dans le cadre de ses attributions et compétences : 

- toutes correspondances autres que celles réservées aux membres du corps préfectoral et destinées à la direction de la 
défense et de la sécurité civiles ; 

- tous documents et pièces comptables relatifs à l'ordonnancement des dépenses de fonctionnement du service 
interdépartemental de déminage; 

- les ordres de mission du personnel du service interdépartemental de déminage ainsi que les frais de mission s'y 
rapportant ; 

- les autorisations d'absence et congés annuels du personnel du service interdépartemental de déminage. 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 13



 

 

2 
 

 

 

ARTICLE 2: En cas d'absence ou d'empêchement de M. Philippe DELEMOTTE, la délégation de signature qui lui est 
conférée par l'article premier du présent arrêté, sera exercée par : 

- M. Alain BOUVEAU, major de police, adjoint au chef du centre de déminage de Bordeaux. 

ARTICLE 3 : Le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet du Préfet de la Gironde et le chef du centre de déminage, sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture.  

  

  

Fait à Bordeaux, le 9 mai 2011 
Le Préfet, 

  
 
 

Patrick STEFANINI 

 

 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 14



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 15



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 16



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 17



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 18



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 19



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 20



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 21



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 22



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 23



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 24



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 25



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 26



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 27



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 28



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 29



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 30



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 31



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 32



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 33



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 34



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 35



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 36



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 37



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 38



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 39



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 40



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 41



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 42



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 43



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 44



DISP de Bordeaux 

190, rue de Pessac 
33 062 Bordeaux Cedex 
Télephone : 05 57 81 45 00 
Télécopie : 05 56 44 04 11 

         Bordeaux, le 5 mai 2011 
 
DIRECTION           

DE L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 

 
DIRECTION 

INTERREGIONALE DE BORDEAUX 

 
DEPARTEMENT SECURITE ET DETENTION 
 
UNITE DU DROIT PENITENTIAIRE 
 

 
Direction Interrégionale des services pénitentiaires de BORDEAUX 
 
La Directrice Interrégionale des services pénitentiaires de BORDEAUX 
 
Décision du 5 mai 2011 portant délégation de signature 
 
Vu le code de procédure pénale notamment son article R.57-6-23 
 
Décide : délégation permanente de signature est donnée à Mme Aurélie JAMMES, directrice des 
services pénitentiaires, adjointe chef du Département Sécurité et Détention aux fins de décider dans 
les matières suivantes : 
 
 
- agrément des mandataires susceptibles d’être choisis par les détenus pour l’application de l’article 
24 de la loi du 12 avril 2000 (Art R.57-6-14) 
 
- autorisation pour un mandataire agréé d’intervenir dans le ressort d’une autre DI (Art R.57-6-15) 
 
- retrait d’agrément d’un mandataire agréé (Art R.57-6-16) 
 
- affectation des condamnés, y compris les avis formulés par la DISP lorsque la décision relève du 
ministre de la justice (Art D.76, D.80, D81) 
 
- changement d’affectation des condamnés (Art D.82, D82-2) 
 
- réponses aux recours administratifs préalables formés par les détenus contre les sanctions 
disciplinaires (Art 57-7-32) 
 
- réponses aux recours hiérarchiques dans les matières autres que les sanctions disciplinaires       
(Art D.260) 
 
- autorisation d’accès dans les établissements pénitentiaires situés dans le ressort de la DI             
(Art D.277) 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 45



DISP de Bordeaux 

190, rue de Pessac 
33 062 Bordeaux Cedex 
Télephone : 05 57 81 45 00 
Télécopie : 05 56 44 04 11 

- autorisation de visiter des détenus non nominativement désignés incarcérés dans des 
établissements pénitentiaires du ressort de la DISP (Art R57-6-23-2°; D187) 
 
- isolement, prolongation d’isolement, avis en matière d’isolement de la compétence de la DISP, 
prolongation de l’isolement d’un détenu au delà de 6 mois et jusqu’à un an et rapport motivé pour 
les décisions relevant de la compétence du ministre de la justice (Art R.57-7-67, R57-7-68,        
R57-7-70, R57-7-71, R57-7-72) 
 
- transferts dans le ressort de la DI (Art D84, D.301 et D.360) 
 
- autorisation de rapprochement familial de la personne détenue prévenue, après avis conforme du 
magistrat saisi du dossier de la procédure, dont l’instruction est achevée et qui attend sa 
comparution devant la juridiction de jugement (Art R57-8-7) 
 
- autorisation d’hospitalisation d’un détenu dans un établissement de santé situé dans le ressort de la 
DISP (Art R.57-6-23-7°, D.393) 
 
- autorisation d’effectuer des photographies, croquis, prises de vue et enregistrements sonores et des 
interviews dans les établissements pénitentiaires situés dans le ressort de la DR (Art  R57-6-23-5°, 
D.277) 
 
-autorisation de sortie d’écrits de détenu en vue de leur publication ou de divulgation sous quelque 
forme que se soit (Art R57-6-23-9°, D.444-1) 
 
- autorisation de diffusion de portée locale d’audio-vidéogramme réalisés par les détenus dans le 
cadre des actions d’insertion (Art D.445) 
 
-autorisation, après avis de la commission consultative, du maintien de l'enfant jusqu'à ses 18 mois, 
auprès de sa mère en détention (Art R 57-6-23-6°, D 401-1 CPP) 
 
 
 
 
 La directrice interrégionale 
 
 
 
 
 Marie-Line HANICOT 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 46



DISP de Bordeaux 

190, rue de Pessac 
33 062 Bordeaux Cedex 
Télephone : 05 57 81 45 00 
Télécopie : 05 56 44 04 11 

         Bordeaux, le 5 mai 2011 
 
DIRECTION           

DE L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 

 
DIRECTION 

INTERREGIONALE DE BORDEAUX 

 
DEPARTEMENT SECURITE ET DETENTION 
 
UNITE DU DROIT PENITENTIAIRE 
 
 
 
 
 

 
 
La Directrice Interrégionale des Services Pénitentiaires de BORDEAUX 
 
Vu le code de procédure pénale notamment ses articles R 57-6-23 
 
Décide : délégation permanente de signature, lors des astreintes, est donnée à chaque permanencier 
suivant : 
 
 
- M. Barthélémy BORGHINO, directeur hors classe, secrétaire général 
- Mme Hélène BOULON, CAMJ, chef du département Budget-Finances 
- M. Daniel GERMAIN, directeur, chargé de mission à la gestion déléguée 
- Mme Marlène SILVESTRINI, AAMJ, chef du département Ressources Humaines 
- M. Joseph GOMEZ, Directeur, Chef du département sécurité et détention 
- Mme Aurélie JAMMES, directrice, adjointe au Chef du département sécurité et détention 
- M. Jean Claude BOZZI, directeur, département sécurité et détention  
 
Aux fin de : ordonner des transfèrements individuels ou collectifs (art. D84, D 301, D360 CPP) 
 
 
 La directrice interrégionale 
 
 
 
 Marie-Line HANICOT 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 47



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 48



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 18 - du 29 avril au 9 mai 2011 page 49


